
A.G.C. 11 - Sviluppo Attività Settore Primario – Settore 01 - Deliberazione n. 603 del 5 agosto 
2010 –  Revoca sospensione DGR n.43 del 28/1/2010 di cui alla D.G.R. n. 534 del 2/7/2010 e rimo-
dulazione del "Documento di programmazione degli interventi regionali in materia di sperimenta-
zione, informazione e ricerca in agricoltura" - Con allegato 

 
PREMESSO  

 
– che con le  deliberazioni nn. 494, 495 e 496 del 4 giugno 2010, la Giunta Regionale ha provveduto, 

ai sensi e per gli effetti del disposto di cui al comma 20 dell'art. 14 del decreto legge n. 78 del 2010, 
ad annullare le deliberazioni di Giunta Regionale n. 1311 del 31 luglio 2009 e n. 1602 del 22 ottobre 
2010, nonché l’atto contenuto nel verbale della G.R. in data 13 novembre 2009, con i quali sono sta-
te assunte le decisioni di violare il patto di stabilità interno per l'esercizio finanziario 2009;  

– che con Delibera di Giunta regionale n. 501 dell’11 giugno 2010, concernente il patto di stabilità in-
terno 2010,  tra l’altro, sono stati fissati i tetti programmatici della spesa regionale, sia per gli impe-
gni che per i pagamenti, così come prevista nei documenti di programmazione finanziaria 2010 e 
per la parte rilevante ai fini del patto di stabilità interno, attribuendo un obiettivo programmatico a 
ciascuna Area Generale di Coordinamento come analiticamente rappresentato nell’allegato C al 
medesimo provvedimento; 

– che con nota prot. n. 627034 del 22/07/2010 del Coordinatore dell’AGC 11, indirizzata al Coordina-
tore dell’AGC 08, sono stati forniti, come richiesto con nota prot.n.615279 del 19/07/2010, i dati di 
impegno e cassa al 31 dicembre 2010, nel pieno rispetto, in forma cumulata, dei tetti programmatici 
assegnati all’AGC 11 con DGR n.501/2010; 

– che, a seguito delle determinazioni assunte con le DGR nn. 494, 495, 496 del 4 giugno 2010, con 
deliberazione n. 534 del  2 luglio 2010 la Giunta Regionale ha sospeso gli effetti dei provvedimenti 
adottati a seguito della decisione di violare il patto di stabilità interno 2009;   

 
PRESO ATTO che tra le delibere di GR sospese con la DGR n. 534 del 2 luglio 2010, risulta di compe-
tenza dell’AGC 11 - Settore Sperimentazione Informazione Ricerca e Consulenza in Agricoltura (Settore 
01)  la DGR n. 43 del 28/01/2010 ad oggetto “Approvazione del documento di programmazione degli in-
terventi regionali in materia di sperimentazione, informazione e ricerca in agricoltura – (allegato)”, che 
approvava il documento di programmazione degli interventi regionali in materia di sperimentazione in-
formazione e ricerca in agricoltura, predisposto in attuazione della LR 7/85 e smi, per un fabbisogno fi-
nanziario complessivo di € 21.503.115,33;   
 
RITENUTO  
 che in applicazione delle indicazioni di cui alla richiamata deliberazione di Giunta n. 501/2010 e 

nella più generale azione di razionalizzazione della spesa regionale tesa alla rimozione delle 
condizioni che hanno creato i presupposti per il mancato rispetto delle regole del patto di stabilità 
2009, nel fermo proposito di non incorrere in analoga violazione per l’anno in corso, sia opportu-
no provvedere ad una rimodulazione del Programma di attività approvato con la DGR n. 43 del 
28/01/2010,  assunta dopo la formalizzazione della deliberazione della Giunta regionale n. 1311 
del 31 luglio 2009 ed oggetto di sospensione ai sensi della DGR n. 534 del 2010,  

 che tale rimodulazione debba essere finalizzata alla non revoca delle attività già poste in essere, 
per evitare un danno certo e grave all’Amministrazione, e di quelle in corso, con particolare rife-
rimento all’attuazione dei Piani di Comunicazione del Fondo Europeo della Pesca e del Pro-
gramma per lo Sviluppo Rurale della Campania e  delle attività di Formazione afferenti al periodo 
di programmazione 2007/2013 nonché delle attività comunque cofinanziate dall’UE per le quali 
sono previsti precisi tempi di rendicontazione finalizzati ad evitare il disimpegno automatico e/o al 
rispetto dei termini di eleggibilità della spesa, come pure all’individuazione di quelle attività le 
quali, non avendo, allo stato, trovato completa o parziale attuazione o esecuzione in atti conse-
quenziali, ed in presenza di un interesse pubblico, possono essere oggetto dell’esercizio del po-
tere di autotutela da parte dell’Amministrazione, soprattutto in ordine ai relativi impatti sul bilancio 
dell’anno in corso; 



 che, alla luce dei provvedimenti assunti per il risanamento finanziario del bilancio regionale e in 
attuazione della DGR n.501/2010, risulta opportuno rimodulare il “Documento di programmazione 
degli interventi regionali in materia di sperimentazione, informazione e ricerca in agricoltura” per 
un importo di € 7.350.248,82 (oltre € 1.320.000,00 di attività inerenti il PSR Campania 2007/2013 
che incideranno direttamente sul bilancio dell’organismo pagatore AGEA a fronte della quota re-
gionale già versata nell’anno 2009), procedendo alla rimodulazione delle singole schede di attivi-
tà secondo quanto riportato nell’allegato 1 al presente provvedimento di cui costituisce parte in-
tegrante e sostanziale, per un importo complessivo da revocare di € 12.832.866,51; 

 
PRESO ATTO che il presente atto deliberativo così come disposto dal Decreto del Presidente della G.R. 
n 1/DECCOMDEF      del 19/7/2010  è stato sottoposto alla verifica della struttura tecnica di supporto per 
gli adempimenti previsti dal DL 31 maggio 2010 n.78;  
 
VISTE 
 la legge n. 241/1990 
 la legge regionale n. 7/2002 
 la legge regionale n. 2/2010 
 la legge regionale n. 3/2010 
 il D.L. 31 maggio 2010 n.78 
 la delibera di Giunta regionale n. 494 del 4 giugno 2010 
 la delibera di Giunta regionale n. 495 del 4 giugno 2010 
 la delibera di Giunta regionale n. 496 del 4 giugno 2010 
 la delibera di Giunta regionale n. 501 dell’11 giugno 2010 
 la delibera di Giunta regionale n  534 del 2 luglio 2010 
 
propone, e la Giunta a voti unanimi  

 
DELIBERA 

 
per le motivazioni espresse in narrativa, che si intendono qui di seguito integralmente riportate e trascrit-
te: 
 

– di revocare la sospensione della DGR n. 43. del 28/1/2010  ad oggetto “Approvazione del docu-
mento di programmazione degli interventi regionali in materia di sperimentazione, informazione e 
ricerca in agricoltura – (allegato)”, disposta con DGR n.  534 del 2 luglio 2010; 

– di approvare la rimodulazione del “Documento di programmazione degli interventi regionali in 
materia di sperimentazione, informazione e ricerca in agricoltura”, approvato con DGR n. 43. del 
28/1/2010, per un importo di € 7.350.248,82 (oltre € 1.320.000,00 di attività inerenti il PSR Cam-
pania 2007/2013 che incideranno direttamente sul bilancio dell’organismo pagatore AGEA a fron-
te della quota regionale già versata nell’anno 2009), procedendo alla rimodulazione delle singole 
schede di attività secondo quanto riportato nell’allegato 1 al presente provvedimento di cui costi-
tuisce parte integrante e sostanziale, per un importo complessivo da revocare di € 
12.832.866,51; 

– di inviare il presente provvedimento all’Area Generale di Coordinamento – 01 “Gabinetto del 
Presidente della Giunta regionale”, all’Area Generale di Coordinamento - 08 “Bilancio, Ragioneria 
e Tributi”, all’Area Generale di Coordinamento 11 – “Sviluppo settore primario” ed al Settore 
“Stampa e Documentazione”, per la pubblicazione sul B.U.R.C.  

 
 

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
         De Simone                                                                                      Caldoro 



Foglio2

a rimborso 
 a pagamento 
diretto AGEA a rimborso 

 a pagamento 
diretto AGEA 

Azioni per il potenziamento del sistema agricolo re gionale
Stampa 1.237.600,00 181.670,00        71.995,60      32.160,00         320.000,00 631.774,40
Televisione 369.800,00 20.200,00          89.900,00      30.000,00 229.700,00
N. Verde 50.200,00 50.200,00
Informatica e telematica 115.000,00 115.000,00
Conferenze stampa, convegni, manifestazioni, seminari e iniziative 
promozionali a favore dell'agroalimentare campano 2.943.600,00 323.630,00        20.380,00      50.000,00         1.200.000,00 1.349.590,00
Flusso informativo interno 60.000,00 10.080,00      49.920,00
Informatizzazione 10.000,00 10.000,00
Sostegno a master post-universitari rivolti alla formazione 
specialistica di figure esperte nelle produzioni  di qualità 
ecosostenibili e nella sicurezza alimentare 100.000,00 19.800,00          80.200,00
Attività di monitoraggio quantitativo e qualitativo su materiale di 
comunicazione prodotto nell'ambito del PdC del PSR e FEP 
2007/2013 e sul grado di soddisfazione degli utenti per tale 
materiale 120.000,00 120.000,00
totale scheda 5.006.200,00 545.300,00 192.355,60 0,00 82.160,00 350.000,00 1.320.000,00 2.516.384,40
PAC : agricoltura, ambiente e società - 2 fase - az ioni di 
informazione di cui al Reg CE n. 1814/2000 381.310,00 0,00 0,00 0,00 0,00 381.310,00                    0,00 0,00

Realizzazione 6° censimento generale dell'agricoltu ra 2010
a carico dei fondi 
ISTAT 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Produzioni di statistiche agricole di interesse reg ionale 145000 145.000,00

Programma interregionale "servizio di consulenza te rritoriale" 150000 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150000,00
Attività di aggiornamento e formazione per i tecnic i e gli 
organismi di consulenza riconosciuti con la misura 114 del PSR 
Campania 2007/2013 50000 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00
Comunicazione, educazione alimentare e orientamento  dei 
consumi 
Azioni formative, informative e divulgative a favore del sistema 
scolastico 60.000,00 60.000,00         
Compartecipazione a iniziative di educazione alimentare proposte 
da altre Enti 220.000,00 48.000,00 172.000,00
Azioni promozionali, divulgative, formative in materia di orientamento 
dei consumi da realizzare attraverso Fondazione IDIS "Città della 
Scienza"- Progetto GNAM 320.000,00 320.000,00        
Fattorie didattiche: visite guidate in favore del mondo scolastico e 
azioni formative per i titolari da attuare attraverso gli STAPAL 50.000,00 50.000,00         
Realizzazioni promozionali, divulgative, formative in materia di 
orientamento dei consumi attraverso il Festival Internazionale del 
cinema per ragazzi - GIFFONI FILM FESTIVAL / Progetto 
GNAMFEST 150.000,00 60.000,00         90.000,00
Produzione di sussidi didattici e divulgativi e acquisto di sussidi già 
realizzati -realizzazione di articoli divulgativi 60.000,00 6.000,00            54.000,00

Fondi region.PREVISTOSCHEDA PROGRAMMA/ATTIVITA'

DA REALIZZARE €
RIMODULAZIONE DEGLI INTERVENTI IN MATERIA DI SPERIM ENTAZIONE INFORMAZIONE E RICERCA IN AGRICOLTURA DI CUI ALLA DGR N° 43/2010

DA REVOCARE €

REALIZZATO €
Cofinanziato U.E.

Fondi regionali

Cofinanziato U.E.

ALLEGATO 

Pagina 1



Foglio2

Oneri di rimborso spese per il personale STAPAL e SESIRCA 30.000,00 30.000,00          
totale scheda 890.000,00 404.000,00 0,00 0,00 170.000,00 0,00 0,00 316.000,00
Promozione e valorizzazione dell'agricoltura integr ata 150.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 150.000,00
Iniziative di salvaguardia di razze di particolare interesse 
regionale 150.000,00 11.500,00          0,00 0,00 60.000,00         0,00 0,00 78.500,00
Rassegna dei formaggi d'autore 80.000,00 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Collaudo di un modello replicabile di riabilitazion e fisica, 
psichica e sensoriale nei soggetti portatori di han dicap 
attraverso laboratori di attività apistiche - Istit uto Don Orione di 
Ercolano 15.000,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Valorizzazione delle produzioni autoctone e tradizi onali della 
Campania. Azioni di supporto in collaborazione con Slow Food 
Campania 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00
Azioni di accompagnamento al progetto sperimentale regionale 
"Orti sociali" e agli interventi previsti dal PSR 2 007/2013 in 
materia di servizi essenziali alle persone che vivo no nei territori 
rurali (misura 321) 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00
Partecipazione ad eventi di rilevanza regionale nel  settore 
olivicolo e vitivinicolo 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00

Programma di promozione delle "Strade del vino in C ampania" 350.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 350000,00
Potenziamento e supporto alle "Strade del vino" 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00
Concorso nazionale oli dop "Sirena d'Oro" di Sorren to  250.000,00 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 240.000,00
Potenziamento del sistema delle denominazione di or igine nel 
comparto vitivinicolo - Terza fase 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

Programma per il miglioramento qualitativo dei vini  campani 
mediante la valorizzazione della piattaforma ampelo grafica 
regionale e la razionalizzazione dei processi produ ttivi 200.000,00 0,00 0,00 0,00 45.000,00 0,00 0,00 155.000,00
Innovazione tecnologica e qualità delle produzioni olivicole 
regionali 200.000,00 138.300,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 61.700,00
Progetti innovativi 300.000,00 0,00 0,00 0,00 300.000,00 0,00 0,00 0,00
Formazione ed aggiornamento professionale 300.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00 0,00 200.000,00

Progetto life-environment08 "multifunctional soil c onservation 
and land managment through the development of a web  based 
spatial decision supporting system". 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00
Azioni di promozione e valorizzazione della filiera  
agroalimentare campana presso la grande e media 
distribuzione organizzata 300.000,00 160.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 140.000,00

“Premio tricolle 2010” - valorizzazione della dop c olline dellufita 25.000,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 0,00 0,00 15.000,00                   
Valorizzazione e protezione delle vigne storiche 30.000,00 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Azioni promozionali a supporto degli eventi di valo rizzazione 
progetti “trame d’olio” e “trame di vino” 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00
Festa del vino e dell’olio, “il pallagrello e la ca iazzana” 10.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00

SUB TOTALE 1 9.267.510,00 1.394.100,00 192.355,60 0,00 667.160,00 961.310,00 1.320.000,00 4.732.584,40

Pagina 2



Foglio2

Valorizzazione delle produzioni autoctone e tradizi onali  della 
campania. azioni di supporto in collaborazione con slow food 
campania 40.000,00 0,00 0,00 0,00 16.000,00 0,00 0,00 24.000,00                   
Realizzazione di un libro dedicato alla mozzarella di bufala 
campana, tra cultura e gastronomia 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

La grande cucina della campania/volume secondo – fr itto misto 16.250,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 16.250,00
Farmersmarket - organizzazioni professionali agrico le 200.000,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00 0,00 0,00 120.000,00
La terra dei dop- charme, tutto il bello della camp ania 14.400,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.400,00                   
Piano di comunicazione in campo vitivinicolo 2.000.000,00 317.247,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.682.753,00

Approcci innovativi e multidisciplinari per la prom ozione e la 
valorizzazione della birra artigianale campana “bir rartinfelix” 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
Winter summer ravello festival 40.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00
Salone internazionale della mozzarella di bufala ca mpana e 
dell'alimentazione mediterranea 100.000,00 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Valorizzazione oli campani presso centro commercial e Vomero 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00
Piano regionale di consulenza all’irrigazione 430.000,00 416.000,00 0,00 0,00 14.000,00 0,00 0,00 0,00
Piano Regionale per la Consulenza alla Fertilizzazi one 
Aziendale (PRCFA) 60.000,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00
Piano Regionale di Lotta Fitopatologica Integrata ( PRLFI) 185.000,00 93.275,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 91725

Realizzazione seconda annualità progetti di ricerca  in 
collaborazione con il craa di cui alla dgr 310/2008  e drd 418/08 1.000.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000.000,00
“Tuttifrutta”- Progetto di ricerca sul consumo di f rutta ed 
ortaggi di qualita’ pronti per il consumo risorse 2009 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
SUB TOTALE 2 4.255.650,00 926.522,00 0,00 0,00 170.000,00 0,00 0,00 3.159.128,00
Studio del patrimonio varietale olivicolo campano e  valutazione 
delle caratteristiche qualitative e dei profili di tipicità degli oli di 
oliva regionali 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 60.000,00
Progetto “sviluppo di filiere agroenergetiche in ca mpania 250.760,00 0,00 0,00 0,00 140.000,00 0,00 0,00 110.760,00
Progetto valutazione agronomica di accessioni di ta bacco 
kentucky allevate con differenti input agrotecnici nella 
provincia di benevento per il miglioramento qualita tivo della 
produzione 16.000,00 16.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
 Progetto monitoraggio della qualità microbiologica  dell’acqua 
impiegata nella produzione di insalatine per quarta  gamma 
nella piana del sele 26.000,00 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.000,00

 Metodologie a basso impatto ambientale per il migl ioramento 
della qualitá dei suoli e delle produzioni agricole . 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00
Messa a punto di idonee strategie di controllo dell ’insetto 
megaplatypus mutatus (coleoptera, platypodidae) 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
Messa a punto di idonee strategie di controllo del 
rhynchophorus ferrugineus olivier – punteruolo ross o delle 
palme 50.000,00 25.455,00 0,00 0,00 14.545,00 0,00 0,00 10.000,00
Monitoraggio sui processi di aggiustamento struttur ale e sulla 
competitività delle aziende agricole campane 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
Progetto di studio per il per il controllo ecocompa tibile del 
cinipide del castagno 110.160,00 110.160,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3



Foglio2

Determinazione del tenore di azoto negli effluenti bufalini in 
campania (ii anno di attività) 60.000,00 60.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Validazione di metodi per la rintracciabilità delle  materie prime 
utilizzate nella produzione della mozzarella di buf ala dop 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
Programma di studio viticolo-enologico per il migli oramento e 
potenziamento del comparto vitivinicolo della regio ne 
campania (iii anno) 70.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 20.000,00
Compartecipazione al progetto “recupero della ferti lità di suoli 
sottoposti a sistemi colturali intensivi 25.000,00 24.970,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30,00
Compartecipazione ad iniziative interregionali di r icerca gestite 
in collaborazione con  altre regioni 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
Compartecipazione a progetti di ricerca sulla valor izzazione del 
pomodoro da industria 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00
Collaudo di parametri per la valutazione e selezion e della bufala 
mediterranea italiana 70.000,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 20.000,00
Programma di studio sull’olivicoltura irrigua in am biente 
collinare dell’italia centro meridionale 50.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 10.000,00
Progetti di studi nella filiera enologica 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
Progetti sulle olive ed olio extravergine di oliva 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
Studio di fattibilita’ per la istituzione sistema q ualita’ nazionale / 
regionale relativo a prodotti agroalimentari da raz ze o specie 
autoctone 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00
Realizzazione di un impianto sperimentale dimostrat ivo per la 
produzione di energia elettrica e termica da biogas  proveniente 
da reflui  zootecnici (bufalini) presso l'azienda a gricola 
regionale sperimentale improsta 550.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 550.000,00

Compostaggio di digestato anaerobico da deiezioni a nimali per 
l’uso in agricoltura e sequestro di carbonio nei su oli agrari 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00
Indagine  conoscitiva sulle principali caratteristi che della filiera 
foresta - legno in campania 60.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 30.000,00

Controllo dell’efficienza e taratura delle macchine  irroratrici 30.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 10.000,00
Centro per l’Interpretazione e la Valutazione dei S uoli Agricoli 
(CIVSA) 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
Programmi di rilevamento e cartografia dei suoli ag ricoli 
regionali 200.000,00 0,00 0,00 0,00 22.000,00 0,00 0,00 178.000,00
Monitoraggio da satellite del nocciolo in campania 6.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 6.000,00
Centro agrometeorologico regionale e  relativa rete  di 
rilevamento 175.598,26 148.954,26 0,00 0,00 26.644,00 0,00 0,00 0,00
Gestione della rete regionale di monitoraggio afidi co 25.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00
Adempimenti connessi all’applicazione della normati va 
fitosanitaria – attività di gestione del servizio 250.000,00 44.750,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 185.250,00
Monitoraggio delle avversità oggetto di “lotta obbl igatoria”, dei 
principali organismi nocivi di cui al decreto legis lativo n. 
214/2005, di organismi nocivi da quarantena e di nu ova 
introduzione 65.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 65.000,00
Attività del laboratorio fitopatologico regionale e  delle strutture 
collegate
SPESE CORRENTI 100.000,00 34.086,24 26.000,00 39.913,76

Pagina 4



Foglio2

SPESE D'INVESTIMENTO 50.000,00 17.632,65 32.175,00 192,35
SUB TOTALE 3 2.974.518,26 507.008,15 0,00 0,00 471.364,00 0,00 0,00 1.996.146,11
Laboratorio cartografico per l’agricoltura 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

 Individuazione delle aree agricole della campania idonee allo 
spandimento delle acque di vegetazione dei frantoi oleari 38.000,00 38.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Centri florovivaistici di formazione e orientamento  alle imprese 
di eboli, pontecagnano e  ponticelli. piano di atti vità per l’anno 
2010. 450.000,00 262.192,00 0,00 0,00 50.000,00 0,00 0,00 137.808,00
Olivoteca d’italia 20.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00

Parco tematico di innovazioni e servizi per la valo rizzazione del 
verde pubblico e privato in campania presso l’azien da regionale 
“improsta” di eboli – piano di attività per l’anno 2010 100.000,00 0,00 0,00 0,00 40.000,00 0,00 0,00 60.000,00
Centro regionale di monitoraggio delle parassitosi degli animali 
da reddito 359.937,07 254.937,07 0,00 0,00 45.000,00 0,00 0,00 60.000,00

Attivita’ di sperimentazione applicata a supporto d ello sviluppo 
della frutticoltura in campania. Centri frutticoli regionali risorse 2009 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Gestione del nucleo regionale per la premoltiplicaz ione del 
materiale vegetativo della vite della categoria “ba se” 15.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 0,00
Gestione centri di supporto alle attività dei servi zi di sviluppo 
agricolo nel settore viti-olivicolo 30.000,00 0,00 0,00 0,00 15.000,00 0,00 0,00 15.000,00
Centro orticolo campano 650.000,00 450.308,00 0,00 0,00 49.692,00 0,00 0,00 150.000,00

Monitoraggio e valutazione del posizionamento strat egico del 
sistema agro-alimentare campano e delle azioni di p romozione 
e valorizzazione messe in atto dall’assessorato 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
La gestione dei reflui dell’industria casearia camp ana nel 
rispetto della normativa ambientale 62.500,00 62.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Programma interregionale aggiornamento dei processi  
produttivi. progetto: economia delle aziende bovine  nelle aree 
interne 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00

Attuazione del protocollo d’intesa “simboli e risor se di 
comunità libere: le terre di don Peppe Diana – Lber a terra” 50.000,00 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Iniziative a sostegno del piano regionale volontari o per il 
controllo della rinotracheite infettiva bovina (IBR ) 50.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 50.000,00
Produzioni casearie tipiche in aree vocate della ca mpania - 
individuazione di modelli replicabili di intervento  per 
l’ammodernamento del settore caseario 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00
Valorizzazione delle produzioni lattiero casearie t ipiche in aree 
vocate della campania 200.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 200.000,00
Montagna viva - programma regionale di sviluppo loc ale per i 
territori  montani della campania 200.000,00 48.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 152.000,00
Valorizzazione e promozione consumo dei prodotti bi ologici 
campani 300.000,00 26.995,00 0,00 0,00 90.805,00 0,00 0,00 182.200,00
Marchio sapore di campania ed attività collegate 800.000,00 80.000,00 0,00 0,00 150.000,00 0,00 0,00 570.000,00

Sostegno alle attività dell’enoteca regionale dei v ini d’irpinia 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00

Pagina 5



Foglio2

Promozione e valorizzazione del tartufo nero di bag noli irpino – 
tartufo tipico campano 20.000,00 0,00 0,00 0,00 20.000,00 0,00 0,00 0,00

L.R. n. 13/06 art. 11 – Disciplina della raccolta e  della 
coltivazione del tartufo: attivita’ di promozione, informazione e 
valorizzazione.l.r. n. 8/07 art. 9 – disciplina del la raccolta e della 
commercializzazione dei funghi in campania. 30.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00
“Costiera dei fiori 2010 - Promozione e valorizzazi one dei fiori e 
delle risorse territoriali” 930.000,00 207.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 723.000,00
Terre antiche del nocciolo - Programma regionale pe r la 
valorizzazione del nocciolo e lo sviluppo integrato  dei territori 
interessati 100.000,00 0,00 0,00 0,00 30.000,00 0,00 0,00 70.000,00
Prodotti tipici della gastronomia campana attravers o 
l’archeologia 70.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 70.000,00

Azioni di sostegno per il controllo e la standardiz zazione della 
qualità  delle produzioni florovivaistiche campane – anno 2010 50.000,00 0,00 0,00 0,00 25.000,00 0,00 0,00 25.000,00
Indagine economico-sociale in campania sui soggetti  detentori 
di aree agro-forestali  e sul mercato dei prodotti e dei servizi 
agro-forestali ad essi connessi 80.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 80.000,00

Studio di fattibilita’ per la ubicazione nel real s ito borbonico di 
Carditello di un centro di documentazione studio de lla storia 
dell’agricoltura, dell’ambiente e del territorio; p er la diffusione e 
trasferimento delle innovazioni tecnologiche 
dell’agroalimentare; la promozione culturale, turis tica e 
commerciale delle produzioni agroalimentari e dell’ artigianato 
di eccellenza e dei territori della campania 100.000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100.000,00
TOTALI SCHEDE 15.770.605,33
SUB TOTALE 4 5.005.437,07 1.529.932,07 0,00 0,00 530.497,00 0,00 0,00 2.945.008,00

TOTALE GENERALE 21.503.115,33 4.357.562,22 192.355,60 0,00 1.839.021,00 961.310,00 1.320.000,00 12.832.866,51

Pagina 6


